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 مغولستان یکی از کشورهایی است که نامش در چند روز اخیر، بیشتر از گذشته بر سر زبان ها افتاده است. رئیس جمهور این کشور که به احتمال زیاد 
به کرونا مبتلا شده، اولین رئیس جمهور دنیاست که این روزها در قرنطینه منتظر دریافت جواب آزمایش است. به تازگی »خالتما باتلگو«، سفری به 
چین داشته و همین مسئله نگرانی ها را درباره ابتلای او افزایش داده است. البته در پرونده امروز زندگی سلام، کاری به شخص او نداریم و به سراغ 
سبک زندگی مردم کشورش رفته ایم. مغول ها از جمله مردمی هستند که برای هرچیزی آداب خاصی دارند و چون این کشور به آرامی در مسیر 

توسعه در حرکت است، فرهنگ و رسوم جذاب مردم اش از گزند دنیای مدرن امروزی تا حد زیادی در امان مانده است. همه ما درباره حمله خونبار 
مغول ها به ایران، چنگیزخان و تیمور لنگ داستان هایی شنیده ایم. جنایاتی که آن زمان در تاریخ کشورمان انجام دادند، بسیار وحشتناک 
و غم انگیز است اما مغول ها دیگر آن مردم بی رحم و سنگدل نیستند. شاید جالب باشد که بدانید »چنگیزخان« بعد از آن حمله ها، دستور 

داد ایرانیانی که در صنعت، حسابداری، پزشکی و نجوم مهارت دارند به مغولستان اعزام شوند تا از دانش و مهارت آن ها برای آبادانی 
سرزمین اش استفاده شود. آن ها حالا در کشوری که به سرزمین ابدی آسمان آبی معروف است، زندگی می کنند. جالب است 

بدانید اطلاعات به خصوص درباره سبک زندگی مردم این کشور پهناور نسبت به دیگر کشورها در سایت ها و خبرگزاری ها کمتر است، 
به همین دلیل خواندن و دانستن نکات جالبی درباره نوادگان چنگیزخان

 خالی از لطف نیست.

یک کشور

 آشنایی با سبک زندگی مردم مغولستان، آداب و رسوم عجیب شان برای غذاخوردن و کوچ نشینی
 ادعایشان درباره اختراع بستنی و ...

سرزمین دشت ها و سنت ها
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کم تراکم ترین کشور جهان از نظر جمعیت
کشور مغولستان در شمال آسیای میانه قرار دارد. این کشور از شمال با روسیه و از 
سمت جنوب با چین همسایه است. پایتخت مغولستان شهر اولان باتورو مساحت 

آن 1566 کیلومتر مربع اعلام شده است. با وجود این که مغولستان نوزدهمین 
کشور بــزرگ جهان از نظر مساحت اســت اما 

کم تراکم ترین کشور جهان از نظر جمعیت به شمار 
می آید. مغولستان همچنین پس از قزاقستان، دومین 

کشور بزرگ محصور در خشکی جهان و به طور کلی کشوری 
سرد، مرتفع و بادخیز است. کشور مغولستان زادگاه و خاستگاه 

قوم مغول است که بزرگ ترین رهبر تاریخی مغول ها، چنگیزخان 
بوده است. او توانست رقیبانش را نابود کند و قبیله های مغول را 

یکپارچه سازد. مردم مغولستان بسیار به چنگیزخان مغول احترام 
می گذارند و او را شخصیت اسطوره ای و ملی خود می دانند! 

به هر حال مغولستان کشور گردشگری نیست اما دیدنی ها 
و طبیعت زیبایی دارد و مانند چند کشور دیگر که از دست 
گردشگرها در امان مانده ، بسیار بکر است. همچنین فرهنگ 
مردم مغول، اصیل و دست نخورده است و مردم به سنت ها و 

آیین های دیرینه خود باور دارند. بنابراین هنوز هم می توان 
در این کشور شیوه های سنتی زندگی را به وفور دید.

علاقه مندان به جشنواره های بومی
در فرهنگ کشور مغولستان، مردم علاقه ای به افراد بیگانه ندارند و در ابتدا برخوردشان با افراد 
غریبه کمی سرد است. آداب احوال پرسی در مغولستان با نیم چرخش به سمت راست انجام می 
شود و بسیار خاص است. استفاده از لباس های تک رنگ در این کشور بسیار دیده می شود 
و بین مردم، محبوب تر است. مردم این کشور طمعی در اندوختن مال و اموال 
ندارند و بسیار به یکدیگر احترام می گذارند. فرهنگ مردم مغولستان تا 
حد بسیار زیادی تحت تاثیر فرهنگ روسی و چینی قرار گرفته  است. آن ها 
به سوارکاری، علاقه بسیاری دارند و در جشنواره های بومی خویش، مسابقات 
متعددی در همین راستا برگزار می کنند. در جشنواره »عقاب طلایی« که دو 
روز از سال در مغولستان برگزار می شود، سنت های قدیمی مغول ها در آن جشن گرفته 
می شود. این جشنواره با رژه مردانی که سوار بر اسب هستند و عقابی روی دوش یا مچ 
دست شان است، شروع می شود و در واقع در آن مهارت شکار این مردمان دیده می شود 
و این مراسم به عنوان بزرگداشتی برای کار است. همچنین نوعی کشتی سنتی مغولی 
نیز از محبوب ترین ورزش ها در این کشور به شمار می رود که یکی دیگر از جشنواره های 

بومی و محبوب مغول هاست.

یک قل دو قل با قوزک پای گوسفند
در فرهنگ و رسوم مغولی، وقتی گوسفندی را می کشند، قوزک پایش را تمیز و 
به عنوان مهره بازی استفاده می کنند. در برخی از فروشگاه های خرید سوغاتی 
می توانید این مهره ها را خریداری کنید. بازی های زیادی با مهره  قوزک گوسفند در 
مغولستان انجام می شود. یکی از آن ها »شاقا« نام دارد که مشابه یک قل دو قل ماست. 
در بازی شاقا، تمام مهره ها در وسط زمین ریخته می شود. سپس هر فرد یک مهره را 
بالا می اندازد و تعدادی مهره را به سمت خود می کشد. در قدم دوم باید دوباره مهره 
را بالا بیندازد، مهره های برداشته شده را جمع کند و مهره  بالا انداخته شده را روی 
هوا بگیرد. تفاوت این بازی با یک قل دو قل ما این است که در دو مرحله انجام می شود 

و محدودیتی برای برداشتن تعداد 
مهره ها وجود نــدارد. هر چند مهره 
که در مرحله اول بردارید، می توانید 
در مرحله  دوم جمع کنید. هر فرد 
یک بار این کار را کرده و صبر می کند 
تا همه انجام دهند. دوبــاره نوبت به 
نفر اول می رسد و در نهایت کسی که 
بیشترین مهره  را بردارد، برنده است.

 آداب عجیب زندگی 
در چادرهای عشایری مغولی

به طور کلی، اساس و پایه  سبک زندگی مغول ها، عشایری، کوچ نشینی یا صحرانشینی 
است به شکلی که جمعیت قابل توجهی از مردم پایتخت این کشور، هنوز در خانه ها 
و چادرهای سنتی که در حاشیه شهر جای گرفته اند، زندگی می کنند! به چادرهای 
سنتی و عشایری مغولی، گیر یا گر می گویند و زندگی در آن ها، آداب و رسوم خاصی 
دارد! برای ورود به گر باید با پای راست وارد شوید و تا زمانی که صاحب گر اجازه ندهد، 
حق نشستن ندارید. مردان در سمت چپ و زنان در سمت راست گر می نشینند. 
بزرگان خانواده در بالای گر)روبه روی در ورودی( و جوانان هم نزدیک به در قرار 
می گیرند. اگر وارد گر شوید و چهارزانو بنشینید، یعنی قرار است که بمانید و باید از 
شما پذیرایی شود. اگر هم دوزانو بنشینید یعنی ماندن تان کوتاه است و می خواهید 
زود بروید. در وسط گر، ستون هایی چوبی قرار دارد که تکیه دادن به آن ها بی احترامی 
است. همچنین اگر می خواهید به سمت دیگر گر بروید، باید از دور ستون ها بروید و 
نباید از وسط شان رد شوید. در بالای گیر هم عکس های خانوادگی و وسایل تزیینی 
قرار می گیرند. در آخر هم زباله ها را نباید بالای گر گذاشت و باید کنار ورودی چادر 

گذاشته شوند.

لباس پوشیدن شبیه چینی ها
یکی از فرهنگ و رسوم جذاب مغولستان، لباس های سنتی این کشور است. 
لباس های سنتی مغولی تا حدی شبیه به لباس های چینی است. مغول ها 
معمولا کلاه های چهار تَرَکی که دو گوشی داردبر سر می گذارند. در روزهای 
سرد می توان گوشی ها را پایین آورد و روی گوش ها را پوشاند. شکل دیگری از 
کلاه هم دارند که به تورتسوگ معروف است. تورتسوگ می تواند به شکل برآمده 
یا تخت باشد. لباس ها به شکل ردایی بلند هستند و به آن ها »دیل« می گویند. 
کفش ها هم از جنس چرم و به شکل چکمه اند. درباره دین مردم این کشور هم 
باید بدانید که بیش از 90 درصد از مردم مغولستان بودایی تبتی هستند. 5 
درصد مسلمان، 4 درصد مسیحی و گروه های بسیار اندکی از قبایل بدوی، 

آداب و عبادات شمنی را دنبال می کنند.

گوشت، ماده ای جدانشدنی از غذای مغولی
به احتمال زیاد، شنیده اید که مغول ها بسیار گوشت خوارند! تقریبا هر روز 
دست کم دو وعده و گاهی هم برای صبحانه گوشت می خورند! به همین دلیل 
است که در بیشتر غذاهای سنتی مغولی، باید گوشت وجود داشته باشد. به 
طور مثال، »بوز«، یکی از خوراک های معروف سنتی مغول است که وقتی بحث 
فرهنگ و رسوم جذاب مغولستان میان باشد، حتماً نامی هم از آن می برند. این 
خوراک در واقع دامپلینگ مغولی است. برای تهیه دامپلینگ، موادی مانند 
گوشت، میگو و سبزیجات را درون یک خمیر نازک دلمه می پیچند و بعد بخارپز 
می کنند. دیگر غذای معروف و سنتی مغول ها »بوتس« که یک نوع پیراشکی 
گوشت است. منشأ پیراشکی در اصل به روسیه باز می گردد و به واسطه  
ورود فرهنگ روسی به مغولستان، انواع و اقسام پیراشکی به عنوان شکلی 
از فست فود در مغولستان رواج دارد. برای تهیه  بوتس، گوشت و سبزیجات را 

درون خمیر نان قرار می دهند و می پزند.

جاذبه های دیدنی مغولستان

یکی از دیدنی های عجیب در مغولستان »کاراکروم« است، یک محل 
دیدنی ، بسیار جالب و محل زندگی اسب های وحشی. این روستا 
یکی از پایتخت های تاریخی مغولستان محسوب می شود  و پوشیده از 
یخچال های طبیعی و نام دیگر آن سیاچن است. »خامباخید« نیز نام یک 
معبد قدیمی در مغولستان که حفاظت شده است و دور تا دور آن دشت دیده می شود. 
این معبد در قدیم صومعه بسیار بزرگی بوده است و هزاران مربی بودایی در این 
بخش زندگی می کردند. به طور کلی معابد مغولستان از جاذبه های گردشگری این 
سرزمین است. بیشتر آن ها رنگی و بسیار شبیه به هم طراحی شده  اند طوری که 
به ساختمان های قدیمی چینی شبیه هستند. این روزها بخشی از معابد 
مغولستان به صورت موزه استفاده می شوند. همچنین»انگی« 
نام یک رودخانه نسبتا طولانی در مغولستان است که 435 
کیلومتر طول دارد. چشم انداز اطراف این رودخانه، محل مناسبی 

برای پیاده روی و لذت بردن از طبیعت است.

مدعیان   
اختراع بستنی 

کشور مغولستان می تواند بی انــدازه 
ســرد شــود، به حــدی که گفته شــده است 

 بستنی فروش هایی که در بعضی از مناطق آن زندگی می کنند نیازی 
 به فریزر ندارند! البته این یک نظریه است که اسب رانان مغول را مخترع بستنی 

می دانند اما آن ها چنین ادعایی را دارند. داستان از این قرار است که می گویند اسب رانان مغول، 
خامه ای را که از شیر حیوانات تولید شده بود به مناطق سرد مغولستان برای خوردن برده بودند، به 
دلیل سرمای بیش از اندازه هوا، قسمت هایی از این خامه یخ بسته بود و وقتی آن ها این خامه یخ زده را 
خوردند، از طعم آن شگفت زده شدند. این گونه بود که بستنی اختراع شد! البته بر سر محل دقیق اختراع 

بستنی، بحث هایی وجود دارد.

چند عدد جالب درباره سرزمین ابدی آسمان آبی
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۵9 روز در سال در 
این کشور هوا 
آفتابی است و به همین دلیل 
است که به آن لقب »سرزمین 
ابــدی آسمان آبــی« داده انــد. 
مردم مغول به کشور خودشان 

»مغولستان آبی« می گویند.

فعلی  ــت  ــی ــع ــم ج از  ــد  ــ ــ درص
مغولستان، کوچ نشین هستند

میلیون دلار، میزان 
صادرات این کشور 
است که با میزان واردات آن که 
61 میلیون دلار اعــلام شده 

است، فاصله بسیار کمی دارد.

ــای   مــیــانــگــیــن دمـ
اولان باتور، پایتخت 
کشور،  ــن  ای و  ــت  اس مغولستان 
سردترین پایتخت جهان محسوب 
می شود.گاهی دما در این شهر تا 

50 درجه زیر صفر می رسد

جمعیت  درصــــد 
مغولستان زیر 30 
سال سن دارنــد بنابراین آن ها 
کشوری نسبتا جوان محسوب 

می شوند.
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